•• Cf. *8Upra*, note 62.

•• Cf. *8Upra*, note 46.

•• Supponit enim D. Thomas pro fundamentalis principio, quod unaquaeque res in tantum est intelligibilis, in quantum est a materia separabilis, eo quod intelligibile

thus existing-existing, that is, as an object of the intellectual potency (*in esse intelligibili*) – to be the proximate foundation of scientific knowledge. " *Esse scibile* adds over and above the *esse intelligibile* such a mode of knowing, namely, that something is known not simply but illatively, proceeding from causes or premises to conclusions." ⁷⁰ Since the root of intelligibility is immateriality and we distinguish differences in intelligibility (*intelligibilitas*) according to corresponding differences in immateriality, he reasons that we should similarly distinguish differences in knowability (*scibilitas*) according to differences in immateriality, not considered absolutely in itself but as proceeding from principles to conclusions. Correlating his terminology with that of St. Thomas, his view seems to be that the degree of immateriality realized in the essence of the thing constitutes it in the intelligible order (*in esse intelligibili*) and that the corresponding degree of immobility realized in the principles of that essence constitutes the thing in the scientific order (*in esse scibili*).

This interpretation appears to be consistent with the fundamental principle of St. Thomas that the specification of the object in speculative science is controlled by two factors: immateriality, demanded by the nature of the intellect; and immobility, demanded by the habit of science. For St. Thomas maintains that " as each science considers a certain genus, it is

idem est quod spirituale et immateriale, principium autem spiritualitatis est denudatio a materia. Et sic cum materia obumbret et impediatur intelligibilitatem, illuminatur et apparet objectum, secundum quod a materia secernitur diversimode. Cui fundamento addendum est, quod esse scibile addit supra esse intelligibile talem modum cognoscendi, scilicet quod aliquid intelligatur non simplici modo, sed modo illativo, ex causis seu praemissis procedendo ad conclusiones; scire enim est cognoscere causam, obquam res est, etc. *Ex quo manifeste deducitur*, quod si radix intelligibilitatis est immaterialitas, et consequenter diversae intelligibilitatis diversa immaterialitas, ita similiter radix et principium diversae scibilitatis erit diversa immaterialitatis seu abstractio, non absolute et simplici modo considerata, sed prout ex praemissis descendit ad conclusiones. Praemissae autem seu media probativa in scientiis sunt ipsa prima principia seu definitiones, per quas proprie passiones de subjecto demonstrantur (Joannis a Sancto Thoma, *Cursus Philoosophicus Thomisticus*, Log. II, q. a. 1).